
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D O D A T O K  č. 6 
 

KU   K O L E K T Í V N E J    Z M L U V E 
 

NÁRODNEJ  BANKY  SLOVENSKA 
 

uzavretej dňa 3. decembra 2010 
  



2 
 

 
 
 

Národná banka Slovenska 
zastúpená guvernérom Petrom Kažimírom 

 
a 
 

Celobankový odborový výbor pri Národnej banke Slovenska 
zastúpený predsedom Jozefom Klottonom 

 
 

uzatvárajú tento 
 
 

DODATOK č. 6 
KU KOLEKTÍVNEJ ZMLUVE 

NÁRODNEJ BANKY SLOVENSKA z 3. 10. 2010 
NA OBDOBIE OD 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

(ďalej len „Dodatok č. 6“) 
 
 
 
 

Čl. I 
 

Kolektívna zmluva Národnej banky Slovenska uzavretá dňa 3. 12. 2010 sa na obdobie  
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 (ďalej len „kolektívna zmluva“) mení a dopĺňa takto: 
 
 
 
1. V čl. 10 sa za bod 4  vkladá nový bod 5, ktorý znie:  

„5.   NBS poskytne zamestnancovi, ktorého pracovný pomer trvá ku dňu  1. januáru 2023 

a je v evidenčnom stave zamestnancov, jednorazovo odmenu v sume 600 eur. 

Odmena bude vyplatená vo výplatnom termíne vyúčtovania mzdy za mesiac január 

2023.“. 

Doterajšie body 5 a 6  sa označujú ako body 6 a 7. 

 

2. V poznámke pod čiarou k odkazu 6 sa na konci pripájajú slová „v znení pracovného 

predpisu č. 7/2022“. 

 

3. V čl. 11 bod 12 znie:  

„12. NBS poskytne zamestnancovi na základe jeho žiadosti platené pracovné voľno v  

sume jeho základnej mzdy v rozsahu piatich pracovných dní v kalendárnom roku 

bez nutnosti preukázania účelu čerpania pracovného voľna. Platené pracovné 

voľno môže zamestnanec čerpať až po uplynutí skúšobnej doby.“. 

 



3 
 

4. V článku 11 sa vypúšťajú body 13 a 14. 

Doterajší bod 15 sa označuje ako bod 13 a znie:  

„13.  NBS sa zaväzuje umožniť zamestnancom vykonávanie príležitostnej práce z domu 
(home office) za predpokladu, že s tým súhlasí nadriadený vedúci zamestnanec 
a umožňuje to dohodnutý druh práce. Podrobnosti o podmienkach výkonu 
príležitostnej práce z domu upravuje osobitný vnútorný predpis6).“. 

 
5. V čl. 12 bod 1 znie: 

„1. NBS poskytne zamestnancovi dovolenku jeden týždeň nad rozsah ustanovený 
zákonom6a).“. 

 
6. Poznámka pod čiarou k odkazu 6a znie:  

„6a)   § 103 Zákonníka práce.“. 

 
7. V čl. 16 bod 2 sa vypúšťajú slová „rovnakou sumou“. 

 
8. V poznámke pod čiarou k odkazu 18 sa na konci pripájajú slová „v znení pracovného 

predpisu č. 7/2022“. 

 
9. V poznámke pod čiarou k odkazu 18a sa na konci pripájajú slová „v znení pracovného 

predpisu č. 7/2022“. 

 

10. V nadpise článku 16a sa za slovo „pri“ vkladá slovo „dočasnej“. 

 

11. V článku 17 body 1 a 2 znejú: 

„1.  V prípade dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca trvajúcej nepretržite viac 
ako tri mesiace, NBS môže poskytnúť zamestnancovi sociálnu výpomoc za každý 
pracovný deň trvania dočasnej pracovnej neschopnosti vo výške 25 % základnej 
mzdy zamestnanca prislúchajúcej na jeden pracovný deň; sociálna výpomoc podľa 
predchádzajúcej vety sa poskytuje po uplynutí doby poskytovania náhrady príjmu 
podľa čl. 16a bodu 1, najdlhšie však do jedného roka od začiatku dočasnej pracovnej 
neschopnosti. 

2. Ak dočasná pracovná neschopnosť zamestnanca trvá viac ako jeden rok, NBS môže 
poskytnúť zamestnancovi sociálnu výpomoc vo výške 50 % základnej mzdy 
zamestnanca prislúchajúcej na jeden pracovný deň, a to za každý pracovný deň 
trvania dočasnej pracovnej neschopnosti; sociálna výpomoc podľa predchádzajúcej 
vety sa poskytuje  najdlhšie po dobu 12 mesiacov zo sociálneho fondu.“. 

 

12. V čl. 17 bod 4 sa slová „bodov 1 a 3“ nahrádzajú slovami „bodov 1 až 3“. 

 

13. V čl. 19 sa pred doterajší bod 1 vkladá nový bod 1, ktorý znie:  

        „1.  NBS zabezpečí zamestnancom, rodinným príslušníkom a dôchodcom NBS všeobecnú   
               zdravotnú starostlivosť v Zdravotnom stredisku NBS.“. 

Doterajšie body 1 až 10  sa označujú ako body 2 až 11. 



4 
 

14. V čl. 19 bod 2 sa vypúšťa slovo „ , dôchodcov“.  

 
15. V čl. 19 bod 3 znie: 

„3. NBS zabezpečí na vlastné náklady pre zamestnancov komplexné  preventívne  
lekárske prehliadky.“. 

 

16. V článku 19 sa vypúšťa bod 11. 

 

17. V čl. 20 bod 4 prvá veta znie: 

„Výška príspevku podľa bodu 3 sa kráti o jednu šestinu za každých dvadsať 
neodpracovaných dní počas kalendárnych mesiacov október až marec a apríl až 
september.“. 
 

18. V článku 21 bod 1  sa slová „výkonný riaditeľ pre právne služby a ľudské zdroje“ 
nahrádzajú slovami „odbor kancelárie guvernéra“. 

 
19. V článku 21 bod 2 sa slová „odboru riadenia ľudských zdrojov“ nahrádzajú slovami 

„odboru kancelárie guvernéra“. 

 

20. V článku 21 bod 3 znie: 

„3.   Zamestnancom, ktorí reprezentujú NBS na športových podujatiach organizovanými 
inými subjektmi ako sú uvedené v bode 2, poskytne NBS pracovné voľno s náhradou 
mzdy. O rozsahu poskytnutia pracovného voľna s náhradou mzdy rozhoduje 
riaditeľ odboru kancelárie guvernéra po predchádzajúcom súhlase vedúceho 
zamestnanca priamo nadriadeného účastníkovi športovej akcie.“.   

 

21. V článku 21 bod 4 sa slová „výkonný riaditeľ pre právne služby a ľudské zdroje“ 

nahrádzajú slovami „riaditeľ odboru kancelárie guvernéra“. 

 

22. V čl. 28 bod 6 sa slová „31. 12. 2022“ nahrádzajú slovami „31. 12. 2023“.  

 

23. V č. 28 sa za bod 6 vkladá nový bod 7, ktorý znie: 

„7. Ak dočasná pracovná neschopnosť zamestnanca vznikla po 30. septembri 2022 a trvá 
aj po 31. decembri 2022, o poskytnutí sociálnej výpomoci sa rozhoduje podľa tejto 
kolektívnej zmluvy v znení účinnom od 1. januára 2023.“ 
 
Doterajší bod 7 sa označuje ako bod 8. 

 

24. V prílohe ku Kolektívnej zmluve NBS sa Zoznam vnútorných právnych predpisov NBS 

a rozhodnutí NBS, ktorých obsah tvorí súčasť kolektívnej zmluvy, dopĺňa o Pracovný 

predpis NBS č. 18/2021, ktorým sa vydáva Pracovný poriadok Národnej banky 

Slovenska v znení pracovného predpisu č. 7/2022. 

 



5 
 

 
Čl. II 

 
1. Dodatok č. 6 tvorí neoddeliteľnú súčasť kolektívnej zmluvy, vyhotovuje sa v štyroch 

originálnych rovnopisoch v slovenskom jazyku, z ktorých každá zmluvná strana dostane 
po dva rovnopisy. 

 
2. Dodatok č. 6 nadobúda platnosť a je pre zmluvné strany záväzný odo dňa jeho podpisu 

oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán; ak oprávnení zástupcovia oboch 
zmluvných strán nepodpíšu Dodatok v ten istý deň, rozhodujúci je deň neskoršieho 
podpisu. Dodatok č. 6 nadobúda účinnosť 1. januára 2023. 

 
3. Zmluvné strany (každá sama za seba) zhodne vyhlasujú, že sú plne spôsobilé na právne 

úkony, ich zmluvná voľnosť nie je žiadnym spôsobom obmedzená, sú oprávnené 
uzavrieť Dodatok č. 6, ktorý nebol uzavretý v tiesni, ani za nápadne nevýhodných 
a nevyhovujúcich podmienok pre niektorú zo zmluvných strán. Súčasne zmluvné strany 
(každá sama za seba) zhodne vyhlasujú, že sa s Dodatkom č. 6 dôkladne oboznámili, 
rozumejú jeho obsahu, súhlasia s ním a prostredníctvom svojich oprávnených zástupcov 
Dodatok č. 6 vlastnoručne podpísali na znak toho, že je zrozumiteľným a určitým 
prejavom ich slobodnej a vážnej vôle. 

 
 
 
V Bratislave dňa .............................. 2022           V Bratislave dňa ............................... 2022 
 
 
 
 
 
 
 

       Peter Kažimír                             Jozef Klotton 
guvernér Národnej banky Slovenska        predseda Celobankového odborového  
                                                              výboru pri Národnej banke Slovenska 

 
 
 

 


